DIÁRIO DA REPÚBLICA

Quarta-feira, 12 de Janeiro de 2000 Número 9

I A
S É R I E

Esta 1.a série do Diário
da República é constituída

pelas partes A e B

Sumario9A Sup 0

S U M Á R I O
Ministério dos Negócios Estrangeiros

Aviso n.o 11/2000:

Torna público ter a Bolívia ratificado, em 12 de Abril
de 1999, em Nova Iorque, a Convenção contra a Tor-
tura e Outras Penas ou Tratamentos Cruéis, Desuma-
nos ou Degradantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

Ministério do Trabalho e da Solidariedade
Decreto-Lei n.o 1/2000:

Determina a devolução à APEC — Associação Promo-
tora do Ensino de Cegos da denominação «Instituto
de António Feliciano de Castilho», que foi oficializado
e integrado no Centro de Educação Especial de Lisboa
pelo Decreto-Lei n.o 337/75, de 2 de Julho . . . . . . . . . . 84

Região Autónoma dos Açores
Decreto Legislativo Regional n.o 1/2000/A:

Estabelece o acréscimo ao salário mínimo nacional na
Região Autónoma dos Açores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

Decreto Legislativo Regional n.o 2/2000/A:

Cria um complemento mensal de pensão para os pen-
sionistas e reformados cuja residência permanente seja
na Região Autónoma dos Açores . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

Decreto Legislativo Regional n.o 3/2000/A:

Cria uma remuneração complementar, abonável em
14 mensalidades e actualizável anualmente em percen-
tagem idêntica à estipulada para o índice 100 da escala
das carreiras de regime geral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

84 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 9 — 12 de Janeiro de 2000

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Aviso n.o 11/2000

Por ordem superior se torna público que a Bolívia
ratificou, em 12 de Abril de 1999, em Nova Iorque,
a Convenção contra a Tortura e Outras Penas ou Tra-
tamentos Cruéis, Desumanos ou Degradantes, adoptada
pela Assembleia Geral das Nações Unidas aos 10 de
Dezembro de 1984.

Portugal é Parte na mesma Convenção, que foi apro-
vada, para ratificação, pelo Decreto do Presidente da
República n.o 57/88, de 20 de Julho, tendo depositado
o seu instrumento de ratificação em 9 de Fevereiro de
1989, conforme o Aviso n.o 128/89, de 5 de Junho.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 27 de
Dezembro de 1999. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Políticas Internacionais, Rui Filipe Monteiro
Belo Macieira.

MINISTÉRIO DO TRABALHO E DA SOLIDARIEDADE

Decreto-Lei n.o 1/2000
de 12 de Janeiro

O Instituto de António Feliciano de Castilho (IAFC),
estabelecimento de ensino de cegos, na titularidade, à
data, da Associação Promotora de Ensino de Cegos
(APEC), foi oficializado e integrado no Centro de Edu-
cação Especial de Lisboa, pelo Decreto-Lei n.o 337/75,
de 2 de Julho.

Com a evolução social e política ocorrida e a rees-
truturação de serviços, foi aquele Instituto integrado
no Centro Regional de Segurança Social de Lisboa e
Vale do Tejo, pela Portaria n.o 197/81, de 20 de
Fevereiro.

As instalações onde o mesmo funcionava foram devol-
vidas à APEC por acordo firmado entre esta Associação
e o Centro Regional de Segurança Social de Lisboa
e Vale do Tejo.

A APEC tem vindo a reivindicar a legitimidade da
titularidade da denominação em termos de lógica ins-
titucional, de história e legitimação social.

A oficialização do IAFC teve lugar num momento
em que os pressupostos sócio-económicos e a praxe polí-
tica eram distintos, nalguns casos antagónicos, dos
actuais. A evolução do pensamento e organização
sociais, da estrutura económica e até da mundividência
impôs novas formas de enquadramento das instituições
da sociedade civil.

Com a devolução das instalações, deveria ter sido
devolvido à titularidade da APEC o estabelecimento
de ensino, como unidade jurídica, incluindo denomi-
nação, insígnias, logótipo, etc. Porque tal não ocorreu,
pretende-se, com o presente diploma, sanar a situação.

Assim, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 198.o
da Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

A titularidade da denominação «Instituto de António
Feliciano de Castilho» é devolvida à APEC, que passa
a dispor dela para todos os fins e nos termos legalmente
admitidos.

Artigo 2.o

O estabelecimento de ensino com aquela denomi-
nação detido pelo Centro Regional de Segurança Social
de Lisboa e Vale do Tejo passa a designar-se «Centro
de Apoio a Deficientes Visuais».

Artigo 3.o

O presente decreto-lei entra em vigor seis meses após
a sua publicação.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 30
de Novembro de 1999. — António Manuel de Oliveira
Guterres — Eduardo Luís Barreto Ferro Rodrigues.

Promulgado em 23 de Dezembro de 1999.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 30 de Dezembro de 1999.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres.

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Assembleia Legislativa Regional

Decreto Legislativo Regional n.o 1/2000/A

Acréscimo ao salário mínimo nacional
na Região Autónoma dos Açores

O custo de vida nos Açores é superior ao do con-
tinente e penaliza profundamente os trabalhadores que
auferem menores salários, pelo que se impõe fazer jus-
tiça remuneratória.

A economia da Região Autónoma dos Açores neces-
sita de regras específicas que permitam a sua sobre-
vivência no espaço económico alargado em que está
integrada, que limitem os custos económicos acrescidos
e gerados pela insularidade e que façam diminuir os
custos financeiros das empresas.

A redução de 30 % no IRC, na Região Autónoma
dos Açores, constitui um claro contributo para a redução
de encargos das empresas.

Os órgãos de governo próprio dos Açores, que têm
a obrigação política e constitucional de encarar o pro-
blema do desenvolvimento, devem contribuir, simulta-
neamente, para a viabilização das empresas e para a
dignificação de quem trabalha.

O pagamento de um acréscimo ao salário mínimo
nacional nos Açores, para além de constituir um cor-
rectivo do desvio negativo que afecta os salários dos
trabalhadores por conta de outrem e de beneficiar, direc-
tamente, os que auferem o salário mínimo, também
potencia a correcção da totalidade das tabelas salariais,
negociadas e estabelecidas pelos meios legalmente
previstos.

N.o 9 — 12 de Janeiro de 2000 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 85

Assim, a Assembleia Legislativa Regional dos Açores
decreta, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 227.o
da Constituição da República e da alínea c) do n.o 1
do artigo 31.o do Estatuto Político-Administrativo da
Região Autónoma dos Açores, o seguinte:

Artigo 1.o

1 — Os valores da remuneração mínima mensal
garantida, estabelecidos por lei geral da República, pas-
sam a ter, na Região Autónoma dos Açores, um acrés-
cimo de 5 %.

2 — O disposto no número anterior aplica-se quer
aos trabalhadores do serviço doméstico, quer aos tra-
balhadores dos restantes sectores.

Artigo 2.o

O disposto no artigo 1.o produz efeitos a partir de
1 de Janeiro de 2000.

Aprovado pela Assembleia Legislativa Regional
dos Açores, na Horta, em 24 de Novembro
de 1999.

O Presidente da Assembleia Legislativa Regional,
Humberto Trindade Borges de Melo.

Assinado em Angra do Heroísmo em 21 de
Dezembro de 1999.

Publique-se.

O Ministro da República para a Região Autónoma
dos Açores, Alberto Manuel de Sequeira Leal Sampaio
da Nóvoa.

Decreto Legislativo Regional n.o 2/2000/A

Complemento de pensão

Na Região Autónoma dos Açores, são os reformados,
os pensionistas e os idosos os cidadãos que auferem
menores rendimentos e que mais são penalizados pelas
desigualdades provenientes da diferença do nível do
custo de vida em relação ao continente. Importa, por
isso, fazer justiça social para aqueles que não foram
beneficiados com o desagravamento fiscal instituciona-
lizado pelo Decreto Legislativo Regional n.o 2/99/A, de
20 de Janeiro.

Com o presente diploma cria-se, para eles, um com-
plemento de pensão, que os compensa do seu baixo
rendimento.

Assim, a Assembleia Legislativa Regional dos Açores
decreta, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 227.o
da Constituição da República e da alínea c) do n.o 1
do artigo 31.o do Estatuto Político-Administrativo da
Região, o seguinte:

Artigo 1.o

Objecto

É criado um complemento mensal de pensão para
os pensionistas e reformados cuja residência permanente
seja na Região Autónoma dos Açores.

Artigo 2.o

Atribuição

O complemento mensal de pensão é pago pelos ser-
viços regionais da segurança social, em 14 mensalidades,
das quais 2 no mês de Junho e 2 no mês de Dezembro.

Artigo 3.o

Montante

1 — O complemento mensal de pensão é de 6000$.
2 — O montante efectivo a abonar é determinado de

acordo com as seguintes regras:

a) A totalidade para aqueles cuja pensão seja infe-
rior ou igual ao salário mínimo nacional;

b) 90% para aqueles cuja pensão seja superior ao
salário mínimo nacional e inferior ou igual a
75 000$;

c) 70% para aqueles cuja pensão seja superior a
75 000$ e inferior ou igual a 100 000$;

d) 50% para aqueles cuja pensão seja superior a
100 000$ até ao limite em que a sua aplicação
não resulte num rendimento tributável em sede
de IRS.

Artigo 4.o

Actualização

Ao complemento de pensão mensal é aplicável, nos
mesmos termos, a actualização do índice 100 da escala
das carreiras do regime geral da função pública.

Artigo 5.o

Beneficiários

O complemento de pensão será atribuído aos apo-
sentados da função pública, aos reformados por velhice
ou invalidez e aos que aufiram pensão social.

Artigo 6.o

Cabimento orçamental

No Orçamento regional existirá, em rubrica própria,
a verba necessária à satisfação da execução deste
diploma, sob a designação de complemento de pensão.

Artigo 7.o

Prova de pensão auferida

1 — De Janeiro a Março de cada ano, os beneficiários
apresentarão, nos serviços locais da segurança social,
documento que comprove o quantitativo que auferem,
referente à pensão que lhes dá direito ao complemento
de pensão.

2 — Qualquer cidadão que passe à situação de refor-
mado apresenta, nos 90 dias subsequentes, documento
que comprove o quantitativo que aufere da respectiva
pensão.

86 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 9 — 12 de Janeiro de 2000

Artigo 8.o

Entrada em vigor

O presente decreto legislativo regional produz efeitos
a partir de 1 de Janeiro de 2000.

Aprovado pela Assembleia Legislativa Regional
dos Açores, na Horta, em 24 de Novembro
de 1999.

O Presidente da Assembleia Legislativa Regional,
Humberto Trindade Borges de Melo.

Assinado em Angra do Heroísmo em 21 de
Dezembro de 1999.

Publique-se.

O Ministro da República para a Região Autónoma
dos Açores, Alberto Manuel de Sequeira Leal Sampaio
da Nóvoa.

Decreto Legislativo Regional n.o 3/2000/A

Remuneração complementar

A aprovação do Decreto Legislativo Regional
n.o 2/99/A, de 20 de Janeiro, que adapta à Região o
sistema fiscal nacional, constituiu um primeiro e indis-
pensável passo no sentido de, por via de um desagra-
vamento fiscal, assegurar a melhoria das condições de
vida dos residentes nos Açores e, ao mesmo tempo,
promover maior competitividade e a criação de emprego
das empresas, fazendo baixar os custos de insularidade.

As medidas contidas naquele diploma não abrangem
uma importante faixa de residentes, cujos rendimentos
se fixam aquém dos montantes legalmente estabelecidos
como valor de incidência do IRS, gerando-se, assim,
uma desvantagem que importa corrigir.

Assim, a Assembleia Legislativa Regional dos Açores
decreta, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 227.o
da Constituição da República e da alínea c) do n.o 1
do artigo 31.o do Estatuto Político-Administrativo da
Região, o seguinte:

Artigo 1.o

Remuneração complementar

1 — É criada uma remuneração complementar, abo-
nável em 14 mensalidades e actualizável anualmente
em percentagem idêntica à estipulada para o índice 100
da escala das carreiras de regime geral.

2 — À remuneração complementar é aplicável o
regime da remuneração base quanto a férias, faltas e
processo de pagamento.

Artigo 2.o

Beneficiários

Beneficiam da remuneração complementar os fun-
cionários, os agentes e os contratados a prazo da admi-

nistração pública regional e local da Região Autónoma
dos Açores, cuja retribuição seja igual ou inferior à do
índice 380.

Artigo 3.o

Montante

1 — O montante mensal da remuneração comple-
mentar e de 8500$.

2 — O montante efectivo a abonar é determinado de
acordo com as seguintes regras:

a) A totalidade para aqueles cuja remuneração seja
igual ou inferior ao índice 135;

b) 90% para aqueles cuja remuneração esteja com-
preendida entre os índices 140 e 180;

c) 85% para aqueles cuja remuneração esteja com-
preendida entre os índices 185 e 205;

d) 80% para aqueles cuja remuneração esteja com-
preendida entre os índices 210 e 225;

e) 70% para aqueles cuja remuneração esteja com-
preendida entre os índices 230 e 250;

f) 60% para aqueles cuja remuneração esteja com-
preendida entre os índices 260 e 270;

g) 55% para aqueles cuja remuneração esteja com-
preendida entre os índices 280 e 305;

h) 45% para aqueles cuja remuneração esteja com-
preendida entre os índices 310 e 320;

i) 40% para aqueles cuja remuneração esteja com-
preendida entre os índices 325 e 330;

j) 35% para aqueles cuja remuneração esteja com-
preendida entre os índices 340 e 355;

k) 25% para aqueles cuja remuneração esteja com-
preendida entre os índices 360 e 380.

Artigo 4.o

Índices

Os índices referidos reportam-se à escala das carreiras
de regime geral.

Artigo 5.o

Produção de efeitos

O presente diploma produz efeitos a partir de 1 de
Janeiro de 2000.

Aprovado pela Assembleia Legislativa Regional
dos Açores, na Horta, em 24 de Novembro
de 1999.

O Presidente da Assembleia Legislativa Regional,
Humberto Trindade Borges de Melo.

Assinado em Angra do Heroísmo em 21 de
Dezembro de 1999.

Publique-se.

O Ministro da República para a Região Autónoma
dos Açores, Alberto Manuel de Sequeira Leal Sampaio
da Nóvoa.

88 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 9 — 12 de Janeiro de 2000

* Preço exclusivo por assinatura do Diário da República em suporte de papel.
(a) Processo em fase de certificação pelo ISQ.

CD-ROM (inclui IVA 17 %)

Assinante papel * Não assinante papel

Escudos Euros Escudos Euros

Assinatura CD mensal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 000 154,63 40 000 199,52
Assinatura CD histórico (1974-1997) (a) . . . . . . . 70 000 349,16 91 000 453,91
Assinatura CD histórico (1990-1999) . . . . . . . . . . 45 000 224,46 50 000 249,40
CD histórico avulso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 500 67,34 13 500 67,34

Internet (inclui IVA 17 %)

Assinante papel * Não assinante papel

Escudos Euros Escudos Euros

DR, 1.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 000 59,86 15 000 74,82
Concursos públicos, 3.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 000 64,84 17 000 84,80
1.a série + concursos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 000 109,74 29 000 144,65

AVISO
1 — Abaixo se indicam os preços das assinaturas do Diário da República para o ano 2000 em suporte papel, CD-ROM, Internet.

2 — Não serão aceites pedidos de anulação de assinaturas com devolução de valores, salvo se decorrerem de situações da res-
ponsabilidade dos nossos serviços.

3 — Cada assinante deverá indicar sempre o número da assinatura que lhe está atribuída e mencioná-lo nos contactos que tenha
com a INCM.

4 — A efectivação dos pedidos de assinatura, bem como dos novos serviços, poderá ser feita através das nossas lojas.

5 — Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Departamento
Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa.

Preços para 2000

ASSINATURA PAPEL (inclui IVA 5 %)

Escudos Euros

1.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 200 130,69

2.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 200 130,69

3.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 200 130,69

1.a e 2.a séries . . . . . . . . . . . . 48 700 242,91

1.a e 3.a séries . . . . . . . . . . . . 48 700 242,91

2.a e 3.a séries . . . . . . . . . . . . 48 700 242,91

1.a, 2.a e 3.a séries . . . . . . . . . 68 200 340,18

Compilação dos Sumários . . . 8 500 42,40

Apêndices (acórdãos) . . . . . . 14 000 69,83

Diário da Assembleia da Re-
pública . . . . . . . . . . . . . . . . 17 000 84,80

Toda a correspondência, quer oficial, quer relativa a anúncios e a assinaturas do «Diário da República» e do «Diário da Assembleia da República»,
deve ser dirigida à administração da Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

380$00 — G 1,90

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dr.incm.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LOCAIS DE INSCRIÇÃO DE NOVOS ASSINANTES,

VENDA DE PUBLICAÇÕES,
IMPRESSOS E ESPÉCIMES NUMISMÁTICOS

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250–100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050–148 Lisboa
Telef. 21 353 03 99 Fax 21 353 02 94 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000–136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000–173 Coimbra
Telef. 23 982 69 02 Fax 23 983 26 30

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050–294 Porto
Telefs. 22 205 92 06/22 205 91 66 Fax 22 200 85 79

• Avenida do Engenheiro Duarte Pacheco — 1070–103 Lisboa
(Centro Comercial das Amoreiras, loja 2112)
Telef. 21 387 71 07 Fax 21 353 02 94

• Avenida Lusíada — 1500–392 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telefs. 21 711 11 19/23/24 Fax 21 711 11 21 Metro — C. Militar

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150–268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/08 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600–001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29